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Anotácia

Zámerom mojej práce je predstaviť problematiku prepojenia cirkvi a štátu

v Južnej Afrike, ktoré vyvrcholilo v 20. storočí v apartheidovom režime. Snažím sa

priblížiť úlohu reformovanej cirkvi pred, pri vzniku a počas trvania apartheidu v

krajine. Pritom sa pokúšam poukázať na význam ostatných miestnych kresťanských

cirkví počas juhoafrického konfliktu.

Zvolila som metódu, ktorá postupne, so spádom historických udalosti

približuje pozadie vývoja reformovanej cirkvi v Južnej Afrike ako aj všeobecné dejiny

krajiny. Stručný historický vývoj zeme som integrovala do štruktúry práce,

z dovodu, aby bolo možné pochopiť príčiny a následky jednania jak reformovaných,

tak i ostatných juhoafrických cirkví v súvislosti s apartheidom.

Výsledkom je rozčlenenie textu do šiestich kapitol, pričom kfúčové kapitoly

o vývoji, postavení a jednaní cirkví podpierajú state s paralelným historickým

obdobím v Južnej Afrike. Centrálnou časťou práce je potom druhá, štvrtá a piata

kapitola.

V samotnom závere letmo prezentujem situáciu krajiny po zlomových

udalostiach roka 1994 a alternativy pre ďalšie, hlbšie bádanie.

Kl'účové slová: reformovaná cirkev, Južná Afrika, nacionalizmus, afrikánstvo,

rasa, černosi, apartheid, odpor, hnutie za oslobodenie.

Annotation

The purpose of my work is to present the problematics associated with the

relationship between church and state in South Africa in the period which culminates

in apartheid in the twentieth century. I will examine the role of the reformed church

before, at the beginning and during apartheid. I will also point out the significance of

the other local Christian churches throughout the South African conflict.

I have chosen a method that will illuminate the reasons for the development of

the reformed church in South Africa and relate this to the history of the country. I

included the historical development of South Africa in order to better understand aU

of the causes and consequences of the behavior of both the reformed and the other

South-African churches in context of apartheid.

The text is divided into the six chapters. The key chapters are concerned with

the development of the position and behavior of the reformed church. These are

complemented with chapters about the corresponding history of South Africa. The

main part of my work is the second, fourth and fifth chapter.

At the end of my work, I briefly present the situation in South Africa after the

events of 1994 and suggestions for further study.

Key words: reformed church, South Africa, nationalism, Africaan, race, blacks,

apartheid, resistance, liberation movement.
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Zoznam skratiek
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ELCSA - Evangelical Lutheran Church in Southern Africa

(Evanjelická luterská cirkev v Južnej Afrike)
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GK - Gereformeerde Kerk
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MOV - Medzinárodný olympijský výbor

NGK - Nederduitse Gereformeerde Kerk
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NG SK - NG Sendigskerk
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NP - Nasionale Party

OSN - Organizácia spojených národov

PAC - Panafrican National Congress

PCR - Programme to Combat Racism

Posolstvo - Posolstvo ťuďom Južnej Afriky

RCA - Reformed Church in Africa

REC - Reformed Ecumenical Synod (Reformovaná ekumenická synoda)

SACC - South African Council of Churches

SAsa - South African Students Organisation

Spoločnosť - Zjednotená východoindická spoločnosť

Spro-cas - Study Project on Christianity in Apatheid Society

SRC - Svetová rada cirkví

TRC - Truth and Reconciliation Committee

UDF - United Democratic Front

UP - United Party

VEL KS A - Vereinigte Lutherische Kirche im Siidlichen Afrika

(Spojená evanjelická luterská cirkev v Južnej Afrike)

WARC - World Alliance of Reformed Churches

Úvod

Krehkú pozornosť pre problematiku prepojenia cirkvi a štátu v juhoafrickom

kontexte v 20.storočí som v sebe smela zaregistrovať počas mojho študijného pobytu na

teologickej fakulte vo švajčiarskej Bazileji. Fundovanosť a zapálenosť pani profesorky

pre misijné vedy a ekuménu, Christine Lienemann, ma inšpirovali, dozvedieť sa

o kresťanstve v Afrike viac. Moj záujem sa časom začal sústreďovať na ]užnú Afriku,

kde ma fascinovala rola, ktorú zohrali kresťanské cirkvi v modemých dejinách tejto

krajiny. Na bazHejskú teologickú fakultu a do sídla evanjelickej misie IIMission 21" som

už o dva roky neskor dochádzala z nemeckého univerzitného mesta Freiburg i. B.

s nadšeným odhodlaním, dozvedať sa o cirkevnom zápase v]užnej Afrike čo to dá.

Vzhradom k tomu, že v tuzemsku je povedomie o dejinách afrického kresťanstva skor

vzácnosťou, než štandardom a téma o juhoafrickej reformovanej cirkvi v spojitosti

s apartheidom exotickou neznámou, prijala som nový objavený záujem svojho štúdia

teológie ako výzvu pre magisterskú prácu.

Po dlhších úvahách a konzultáciách som sa rozhodla pre stručné, napriek tomu

všetky najdoležitejšie momenty zachycujúce priblíženie úlohy reformovanej cirkvi pred,

pri vzniku a počas trvania apartheidu v]užnej Afrike. A to súčasne s načrtnutim

významu ostatných miestnych kresťanských cirkví počas juhoafrického konfliktu.

Nepojde o text zameriavajúci sa výhradne na historický a teologický vývoj reformovanej

cirkvi, alebo ktorejkorvek inej cirkvi, či organizácii v]užnej Afriky. Zároveň som

vylúčila alternativu koncentrovať sa čisto na určitý jav, moment, alebo kratšie obdobie

v cirkevných dejinách ]užnej Afriky. Viedol ma k tomu dojem, že by pritom mohol

zaniknúť primárny cier tejto práce: vystihnúť príčiny angažovanosti sa juhoafrických

kresťanov na politickej verejnosti.
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Zvolila som metódu, ktorá postupne, so spádom historických udalostí približuje

pozadie vývoja reformovanej církvi v Južnej Afrike ako aj všeobecné dejiny krajiny.

Činím tak z presvedčenia, že bez zbežnej znalosti všeobecných dejín Južnej Afriky by

bolo takmer nemožné, pochytiť príčiny a následky jednania jak reformovaných, tak

i ostatných juhoafrických církví v súvislosti s apartheidovým systémom.

Výsledkom tohto postupu je rozčlenenie textu do šiestich kapitol, pričom kYúčové

kapitoly o vývoji, postavení a jednaní církví podpierajú state s paralelným historickým

obdobím Južnej Afriky. Centrálnou časťou práce je potom druhá, štvrtá a piata kapitola.

Prvá z vyššie uvedených sa venuje najstarším dejinám reformovanej církvi

v Južnej Afrike a jej teologickým obmenám v priebehu dvoch storočí.

Štvrtá, najrozsiahlejšia kapitola, zachycuje mobilizácíu odporu proti apartheidu

medzi juhoafrickými církvami súčasne so zrodom juhoafrickej čiernej teológie

a černošského povedomia.

V piatej kapitole sprvu popisujem spoločenské udalo sti prvej polovice 80-tych

rokov 20.storočia v krajine. Na ne nadvazujem v druhej časti kapitoly rozborom

význačného církevného dokumentu (Kairos dokument), reagujúceho výslovne a odvážne

na dobu, v ktorej sa juhoafrická spoločnosť nachádzala. Preto ono spojenie všeobecných

dejín krajiny s vývojom v církvách do jednej kapitoly.

Úvodná kapitola práce poskytuje poznámky k histórii Južnej Afriky od jej prvej

kolonizácíe Európanmi až po nástup apartheidu.
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Tretia kapitola načrtá obdobie 50-tych a začiatok 60-tych rokov 20.storočia, keď sa

k moci dostávajú nacionalisti a začÍlla sa budovať apartheid, s ktorým sa rodí

i černošské oslobodenecké hnutie.

Obsahom záverečnej kapitoly je zachytenie počiatku konca apartheidu:

konečného boja belochov o prežitie s narastajúcou odvahou opozície anti­

apartheidového hnutia doma i v zahraničí. Tento oddiel zahfňa i tzv. "prechodné

obdobie", ktoré nakoniec vyústilo do prvých slobodných demokratických volieb v krajine

a pádu režimu. Mojou tendenciou je v kapitole poukázať i na jasné stanovisko

juhoafrických cirkví proti apartheidovému režimu a rozsah ich nemalej podpory

a pomoci oslobodeneckému hnutiu.
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1. Historické pozadie Južnej Mriky od kolonizácie krajiny

až po prelomový rok 1948

1.1 Kolonizácia lužnej Afriky a jej ďalšie smerovanie

Aby bolo možné zaoberať sa centrálnou témou tejto práce je potrebné sa


[…]


možné od obetí očakávať uzdravenie a ochotu k zmiereniu. Mnoho z nich bolo z práce

TRC ako i prístupu novej vlády sklamaných. Niet divu, že otvorenosť k zmieru

s menšinou, ktorá symbolizuje bývalé apartheidové zriadenie, prejavilo len málo

černochovo

Zmierenie a uzdravenie rán minulosti je a bude úlohou generácii, nie najbližších

rokov. Južná Afrika musí na ceste k nim reagovať na ve fa výziev, bez riešenia ktorých

sa vybudovanie "národa dúhy" nezaobíde. Predne ide o zmenšenie markantnej

priepasti medzi bohatou belošskou menšinou a chudobnou černošskou vačšinou. S ním

ako ruka v ruke kráčajú ďalšie závažné problémy: vysoká nezamestnanosť,

nedostačujúca výstavba bytov, problémovosť prerozdefovania a vlastníctva pody,

prístup k vzdelaniu a zdravotníckej starostlivosti, jeden z najvyšších stupňov

kriminality na svete, príliš pomalé uskutočňovanie štátnych projektov pre pomoc

černochom. Najhrozivejším problémom Južnej Afriky sa zdá byť stále sa prudko šíriaca

infekcia HIV-vírusom. Takmer 20% obyvatefov je HIV pozitívnych, pričom najviac

postihuje chudobných a celkovo 40% černochov.301 "Hospodárstvo má Aids", i takto znie

slogan, ktorým sa snažia zamestnávatelia šíriť osvetu o chorobe medzi juhoafrickými

zamestnancami, v snahe zabrániť ochromeniu chodu hospodárstva, ktoré krajine hrozí.

301 DUTZ (2005), 5.4.
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Upútalo ma, ako Desmond Tutu dnešnú Južnú Afriku prirovnáva k putujúcemu

izraelskému fudu: medzi jeho vyslobodením z područia egyptského a vojdením do

zasfúbenej zeme ho čakalo dlhé obdobie putovania púšťou. Čas, kedy sa Izraeliti

formovali ako národ, kedy museli dorásť k poznaniu, že sloboda so sebou prináša

zodpovednosť a určité povinnosti. Juhoafričania prekroči1i svoje Červené more v roku

1994. Je na nich, aby teraz rozpoznali, že sa vydali na dlhé putovanie nehostinnou

púšťou, ktorá ich skúša a zarovno dáva šancu vyformovať sa do jednotného národa.

Národa, ktorý snáď raz prekročí Jordán a vstúpi do zeme oplývajúcej medom

a mliekom pre všetkých.

Ani tu sa téma mojej práce nevyčerpáva. Naopak, pri jej tvorbe som narážala na

ďalšiu a ďalšiu látku, ktorú by som bývala rada zaradila do štruktúry práce. Štúdium

diel o juhoafrickej tematike mi pootvorilo dvere k špecifickejším otázkam, ktoré súvisia

s teol6giou, hist6riou i politikou tejto krajiny. leh detailnejšie spoznanie a osvojenie, by

si vyžadovalo nadvazné, objemnejšie bádanie.

Obohacujúcim by určite bolo zaoberať sa genézou čiernej juhoafrickej teol6gie

a jej postavením v dnešnej spoločnosti, ako i štúdiom dejín kresťanstva na čiernom

kontinente; skúmaním príčin, ktoré viedli teol6giu jednotlivých juhoafrických cirkví

k postupnej radikalizácii; otázkou vzťahu cirkvi a štátu: kedy má cirkev právo

zasahovať do štátnych záležitosti a vystupovať ako politický aktér; či nezanedbatefnou

úlohou juhoafrických žien v boji proti apartheidu. Vzhfadom na obrat po roku 1994

vyslala krajina s konsolidujúcou sa demokraciou úp lne nové podnety voči kresťanským

cirkvám. To, ako a kde hfadajú cirkvi svoje miesto v post-apartheidovej spoločnosti, aké

ťažkosti sprevádzajú nachádzanie ich novej identity v transformujúcej sa societe (kde už

cirkvi nespája jeden spoločný rys a cief - opozícia a protest proti apartheidovému štátu),

to vše sýti mój záujem o Južnú Afriku naďalej, i po uzavretí tejto práce.
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Prílohy

Mapa 1. Južná Afrika
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Summary

Reformovaná cirkev v Južnej Afrike a rola cirkví v juhoafrickom

konflikte.

Reformovaná církev v Jižní Africe a role církví v jihoafrickém konfliktu.

The Reformed Church ln South Africa And The Role Of Churches ln

South African Conflict.

Autor práce: Silvia Kamanová

ln writing this work, I tried to keep to my primary thesis, which was to

describe the role that the reformed church played in the history of South Africa and

apartheid. At the same time, I wanted to ex pia in the role and meaning of other South

African churches during this time. It wasn' t always easy to concentrate on the most

important periods of ecclesiastic events as well as general history. When I wrote this,

I discovered a lot of other specific topics which I would have also liked to incorporate

into my work.

This work ends at the symbolically significant point in 1994 when South Africa

underwent a major political change. The question about the situation after the

revolution of 1994 is particularly fascinating, but does not fit within the scope of this

paper and should be the subject for a further study.

It would certainly be interesting to focus on specific themes related to South

Africa. In particular, I would refer to the themes to which I was only able to devote

marginal attention or no attention at all. I especially keep in my mind South African

black theology; the question of the relation between church and state, where church

has the right to intervene in affairs of state, much like a political participant; the role

of South African women in the battle against apartheid; broader knowledge about

the history of the reformed churches in South Africa and their theology; the mission

and their role there today; the post-apartheid development in South Africa; and the
~.~:-~~~;(;~

church's role and challenges in current pluralistic South African ~9ciétyi·;as.\Vell as
{:;1:' ~;t.~~: " ;;,.

the demands that this society makes on the church. '~:;~;'~ >;' "
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