Silvia Kamanová: Reformovaná církev v Južnej Afrike a rola cirkvi v juhoafrickom konflikte. Magisterská práce UK HTF, počítačový otisk, 147 stran, Praha 2008

Posudek vedoucího vypracoval: **Prof. ThDr. Jan B. Lášek**

Máme před sebou velmi ojedinělou práci, která je zpracovaná téměř výhradně na základě cizojazyčné literatury a pramenů. Už sama volba tématu ukazuje, že sociálně-teologická problematika má své místo na UK HTF a proto jsem autorku při této volbě všestranně podpořil.

V šesti kapitolách jsou dost podrobným způsobem podány dějiny celé problematiky a její současný stav. Reprodukovat obsah práce nemá smysl. Pokud jde o kritické poznámky, nemám žádné. Autorka, přestože působila delší dobu v zahraničí, se mnou celou koncepci i jednotlivé kapitoly práce pečlivě konzultovala. Přistoupila k tématu dobře jazykově vybavena a výhodou bylo, že měla přístup do jedné z nejlepších teologických knihoven v Evropě (Freiburg). Nemám žádné kritické poznámky ani doplnění. Je samozřejmé, že jednotlivé kapitoly by se daly zpracovat monograficky. Chci kandidátku pochválit za to, že historické kapitoly, teologie a politické reálie jsou podány naprosto vyváženě a že si předem, než začala psát, dobře rozmyslela koncepci celého díla. Myslím si, že práce by měla být vydána a vřela doporučuji, aby se její autorka ucházela o její uznání jako práce rigorózní v případě že absolvuje obor, který rigorózní řízení umožňuje.

Práce je přesvědčivým důkazem, jak obohacující je pro studenta magisterského studia studium v zahraničí – zejména v tom případě, je-li předem dobře připraven a veden.

Závěr: Doporučuji jednoznačně přijetí předložené práce a její ocenění známkou **výborně**. Bez výhrad.

V Praze, dne 1. září 2008